

Communiqué de presse

Gland/Zurich, le 20 mars 2025

Résultats de l'exercice 2024

Après une année 2024 record, Swissquote vise à présent un bénéfice avant impôts d'un demi-milliard de francs suisses d'ici à 2028

2024 a été pour Swissquote une année record sur plusieurs fronts. Les avoirs de la clientèle sont passés de CHF 58.0 milliards à CHF 76.3 milliards, soit une impressionnante progression de +31.5 %. Cette croissance a été soutenue par un afflux net de nouveaux capitaux à hauteur de CHF 8.3 milliards, l'un des niveaux les plus élevés jamais enregistrés. Le nombre total de comptes a progressé de plus de 75'000 en 2024, enregistrant ainsi pratiquement la croissance cumulée des années 2023 et 2022. Financièrement, 2024 a également été une année record, avec un chiffre d'affaires net de CHF 661.0 millions (+24.4 %) et un bénéfice avant impôts qui atteint CHF 345.6 millions (+35.3 %). La diversification de son modèle commercial a permis à Swissquote d'évoluer avec succès dans un contexte de pression sur les revenus nets d'intérêts, après une baisse de 125 points de base des taux d'intérêt sur le franc suisse. Les revenus non transactionnels ont totalisé 48 % du chiffre d'affaires net, tandis que le chiffre d'affaires net issu de la clientèle située à l'étranger atteignait 42 %, soulignant une évolution vers une plateforme non seulement multi-actifs, mais également internationale. Le bénéfice avant impôts de CHF 345.6 millions est très proche de l'objectif de CHF 350 millions initialement fixé pour l'année 2025 en mars 2022, représentant une croissance annuelle moyenne de plus de 15 %. Pour 2024, le Conseil d'administration propose un dividende de CHF 6.00 par action, ce qui correspond à un taux de distribution d'environ 30 %. Swissquote table sur une poursuite de la croissance, avec un nouvel objectif de bénéfice avant impôts de CHF 500 millions en 2028.

Coup de projecteur sur la composition des revenus

En 2024, le chiffre d'affaires net a atteint CHF 661.0 millions, gagnant +24.4 % par rapport à l'exercice précédent (CHF 531.4 millions). La plupart des catégories de revenus ont enregistré une progression positive. Le marché des crypto-actifs a bénéficié d'un changement global de perception, et la capitalisation de ce marché a pratiquement doublé au cours de l'année, le Bitcoin passant le seuil des 100'000 dollars (USD) fin 2024. Dans ce contexte, les revenus nets issus des crypto-actifs ont progressé de +353.2 % pour atteindre CHF 85.5 millions, ce qui représente environ 13 % du chiffre d'affaires net total. Les revenus nets des commissions ont augmenté de +24.7 % pour atteindre CHF 178.2 millions, portés par l'appétit grandissant des investisseurs pour les titres étrangers. Malgré un environnement de baisse des taux, les revenus nets d'intérêts ont continué à croître (+5.2 % par rapport à l'exercice précédent), grâce à l'augmentation des liquidités déposées par les clients (total

du bilan en augmentation de +33.4 %) et d'une distribution des devises plus favorable au niveau de ces liquidités. Les revenus nets issus de l'eForex sont restés affectés par la faible volatilité sur le marché des changes et ont reculé à CHF 94.7 millions, soit -6.4 % par rapport à l'exercice précédent. Les revenus nets issus du trading ont augmenté de +41.3 %, portés par une hausse de l'activité du négoce en devises étrangères.

Une marge bénéficiaire avant impôts à son plus haut niveau

Dans un contexte de chiffre d'affaires net record, une grande part de la hausse a eu un impact positif sur la rentabilité. Les charges totales ont progressé de +16.5 % pour atteindre CHF 315.7 millions, principalement du fait de la hausse des charges de personnel. Les charges de personnel ont augmenté de +15.6 %, du fait d'une hausse de l'effectif moyen (+7.4 %) et de charges imputables à la rémunération variable (en augmentation de CHF 6.5 millions par rapport à 2023). Dans le contexte d'une année 2024 positive, les dépenses de marketing ont été stratégiquement augmentées de +18.2 % pour soutenir la dynamique de croissance (budget initial de CHF 29 millions). La croissance des autres charges d'exploitation et amortissements comprend également quelques postes de charges exceptionnelles (CHF 7.1 millions). En 2024, le bénéfice avant impôts a progressé de +35.3 % avec un nouveau record à CHF 345.6 millions (CHF 255.4 millions). La marge bénéficiaire avant impôts a été portée à 52.3 % (48.1 %), tandis que le bénéfice net a atteint CHF 294.2 millions (CHF 217.6 millions) et que la marge bénéficiaire nette a augmenté à 44.5 % (41.0 %).

Avoirs des clients à CHF 76.3 milliards, hausse de +13.2 % des comptes sur 12 mois

Le nombre total de comptes a augmenté de plus de 75'000 au cours de l'année, pour atteindre un total de 650'089 au 31 décembre 2024. Les avoirs des clients atteignaient CHF 76.3 milliards fin 2024, enregistrant ainsi une hausse de +31.5 % grâce aux afflux nets de nouveaux capitaux et à l'évolution positive du marché. L'afflux net de nouveaux capitaux, purement organique, s'est élevé à CHF 8.3 milliards (CHF 5.0 milliards). Toutes les régions géographiques ont connu une progression dynamique, avec une croissance particulièrement élevée en Suisse et en Europe, où un afflux net de nouveaux capitaux de respectivement CHF 5.1 milliards et CHF 2.2 milliards a été enregistré. En 2024, les liquidités déposées par les clients ont augmenté de près de CHF 2.7 milliards et leur proportion par rapport aux avoirs totaux des clients est restée stable, à 15 %. Il est intéressant de noter que l'importance relative des liquidités déposées en CHF par les clients a baissé en 2024, pour ne représenter plus que 50 %. Les autres 50 % se composent majoritairement de liquidités en USD et en EUR.

Yuh rentable plus vite que prévu

Au 31 décembre 2024, l'application financière pour smartphone Yuh enregistrait plus de 285'000 comptes ouverts (+48.0 % en comparaison annuelle) et comptait CHF 2.8 milliards d'avoirs clients (+101.6 % en comparaison annuelle). Surpassant les prévisions du plan d'affaires initial, Yuh a franchi le seuil de rentabilité (sur une base statutaire) dès l'année 2024, et sa contribution au bénéfice avant impôts de Swissquote a été positive.

Pour l'instant, la priorité de Yuh demeure le renforcement de sa position de leader sur le marché suisse. La contribution au bénéfice avant impôts de Swissquote devrait rester positive en 2025.

La solidité des fonds propres ouvre de nouvelles opportunités

Au 31 décembre 2024, le total du bilan s'élevait à CHF 13.3 milliards (CHF 10.0 milliards). On observe un changement dans la distribution des devises du bilan au cours de l'exercice, résultant d'une augmentation des activités portant sur les titres étrangers et les crypto-actifs. En conséquence, l'importance relative des liquidités et des soldes auprès des banques centrales (majoritairement en CHF) a reculé à 42 % (46 %). Le ratio de fonds propres, qui tient déjà compte du dividende proposé au paiement en 2025, est resté robuste, à 23.5 % (25.1 %).

Prévisions pour l'année 2025 et nouvelles perspectives à moyen terme pour 2028

À l'avenir, Swissquote entend continuer à accroître son chiffre d'affaires net et son bénéfice avant impôts. Le nouvel objectif à moyen terme pour le bénéfice avant impôts a été fixé à CHF 500 millions pour 2028. D'ici là, la diversification et la nature des revenus nets, ainsi que la marge bénéficiaire avant impôts, devraient continuer à s'améliorer.

Pour 2025, Swissquote prévoit de consolider ses bons résultats de 2024 et de porter son chiffre d'affaires net à CHF 675 millions (+2.1 %) et son bénéfice avant impôts à CHF 355 millions (+2.7 %).

Changements dans l'organisation et Assemblée générale

Swissquote annonce les changements organisationnels suivants :

- Beat Oberlin, membre de longue date du Conseil d'administration depuis 2016 et président du comité de Nomination & Rémunération, ne briguera pas de nouveau mandat à l'Assemblée générale de cette année.
- Hans-Rudolf Köng sera proposé comme nouveau membre du Conseil d'administration lors de la prochaine Assemblée générale. Après plus de 12 ans au poste de CEO de PostFinance, il siège actuellement dans divers conseils d'administration. Il apportera au Conseil d'administration de Swissquote son expertise étendue dans le domaine bancaire et financier, forte d'une expérience à la tête d'une banque systémique notée AA.

Comme le souligne Markus Dennler, président du Conseil d'administration : « Nous sommes convaincus que Hans-Rudolf Köng apportera une précieuse contribution à notre Conseil d'administration. Ses solides compétences et son expérience de management nous aideront à relever les défis à venir et à saisir les futures opportunités. En même temps, au nom de tous les membres du Conseil d'administration, je tiens à remercier sincèrement Beat Oberlin pour ses longues années de dévouement et sa contribution décisive au succès de Swissquote. Ses idées et son engagement ont joué un rôle déterminant dans notre trajectoire de croissance ces dernières années. »

Lors de la prochaine Assemblée générale annuelle, le Conseil d'administration proposera également de prolonger la marge de fluctuation du capital de deux ans supplémentaires, sans autre changement.

L'organe de révision externe actuel ayant servi plus de 20 ans, Swissquote annonce le lancement d'un appel d'offres pour sélectionner un nouvel organe de révision externe à compter de l'exercice 2026. La société sélectionnée sera proposée pour élection lors de l'Assemblée générale annuelle de 2026.

L'intégralité du **Rapport financier 2024** est disponible à l'adresse :

<https://www.swissquote.com/fr/group/investor-relations/financial-reports>

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

Leader suisse de la banque en ligne, Swissquote permet de trader plus de trois millions de produits financiers sur ses plateformes de pointe. Au nombre de ses compétences clés figurent le trading boursier à l'international, le trading et la conservation de crypto-actifs, le trading forex ainsi que des solutions d'épargne et d'investissement – sans oublier ses activités sur le marché des cartes de paiement et des hypothèques. Fin décembre 2024, Swissquote détenait plus de CHF 76 milliards d'avoirs des clients, déposés sur plus de 650'000 comptes privés et institutionnels. Outre son siège établi à Gland en Suisse, Swissquote dispose de bureaux à Zurich, Luxembourg, Londres, Malte, Bucarest, Chypre, Dubaï, Le Cap, Singapour et Hong Kong. Swissquote possède une licence bancaire suisse (FINMA) et une licence bancaire luxembourgeoise (CSSF). Sa société mère, Swissquote Group Holding SA, est cotée à la SIX Swiss Exchange (symbole : SQN). Par ailleurs, Swissquote Group et Post-Finance détiennent chacun une participation de 50 % de l'application fintech Yuh.

Pour plus d'informations

Nadja Keller, Assistant to CEO / Media Relations Manager

Tel. +41 44 825 88 01, mediarelations@swissquote.ch

Agenda 2025 Événements corporate

08.05.2025 Annual General Meeting (Zurich)

14.08.2025 Presentation of the results for the first half of 2025

Agenda 2025 Événements destinés aux investisseurs

25.03.2025 Jefferies Pan-European Mid-Cap Conference (London)

15.05.2025 UBS Pan-European Small and Mid-Cap Conference (London)

12.06.2025 Commerzbank & Oddo BHF Swiss Equities Conference (Interlaken)

in CHF thousand, except where specified	12 months ended 31 December				Comparison with previous half year			
	2024	2023	Change	Change in %	H2-2024	H1-2024	Change	Change in %
Net fee & commission income (excl. crypto.)	178,233.7	142,874.3	35,359.4	24.7%	91,329.2	86,904.5	4,424.7	5.1%
Net crypto assets income	85,502.1	18,867.0	66,635.1	353.2%	50,394.4	35,107.7	15,286.7	43.5%
Interest income, net	224,219.6	213,060.6	11,159.0	5.2%	114,454.0	109,765.7	4,688.3	4.3%
eForex income, net	94,652.3	101,090.8	(6,438.5)	-6.4%	47,537.0	47,115.2	421.8	0.9%
Trading income, net ¹	78,343.6	55,462.6	22,881.0	41.3%	40,325.1	38,018.5	2,306.6	6.1%
Net revenues	660,951.3	531,355.3	129,596.0	24.4%	344,039.7	316,911.6	27,128.1	8.6%
Payroll & related expenses	(158,005.5)	(136,665.2)	21,340.3	15.6%	(83,466.3)	(74,539.2)	8,927.1	12.0%
Other operating expenses	(77,192.9)	(66,929.0)	10,263.9	15.3%	(41,741.2)	(35,451.7)	6,289.5	17.7%
Depreciation	(45,821.1)	(37,989.0)	7,832.1	20.6%	(24,517.7)	(21,303.4)	3,214.3	15.1%
Marketing expenses	(34,696.1)	(29,353.2)	5,342.9	18.2%	(18,866.0)	(15,830.1)	3,035.9	19.2%
Expenses	(315,715.6)	(270,936.4)	44,779.2	16.5%	(168,591.2)	(147,124.4)	21,466.8	14.6%
Net result from investment in joint venture	324.3	(4,981.5)	5,305.8	-106.5%	453.6	(129.4)	583.0	-450.5%
Pre-tax profit	345,560.0	255,437.4	90,122.6	35.3%	175,902.1	169,657.8	6,244.3	3.7%
Income taxes	(51,387.3)	(37,807.1)	13,580.2	35.9%	(26,292.0)	(25,095.3)	1,196.7	4.8%
Net profit	294,172.7	217,630.3	76,542.4	35.2%	149,610.1	144,562.5	5,047.6	3.5%
Pre-tax profit margin	52.3%	48.1%			51.1%	53.5%		
Net profit margin	44.5%	41.0%			43.5%	45.6%		

¹ Net trading income as per annual consolidated financial statements 2024 of CHF 183.2 million should be reduced by credit loss expense of CHF 3.4 million (which is presented separately in the consolidated financial statements) and by an amount of CHF 6.8 million related to the operations of the crypto exchange SQX, reclassified in net crypto assets income. The resulting balance is presented here in two separate items: eForex income and Trading income (including credit loss release / expense).

	31.12.2024	31.12.2023	Change	Change in %	31.12.2024	30.06.2024	Change	Change in %
Swissquote								
Trading accounts	568,104	501,290	66,814	13.3%	568,104	532,414	35,690	6.7%
Invest / Saving / Insurance accounts	37,332	27,936	9,396	33.6%	37,332	32,523	4,809	14.8%
eForex accounts	44,653	45,048	(395)	-0.9%	44,653	45,688	(1,035)	-2.3%
Total number of accounts (units)	650,089	574,274	75,815	13.2%	650,089	610,625	39,464	6.5%
Trading assets	74,571.5	56,899.6	17,671.9	31.1%	74,571.5	66,679.9	7,891.6	11.8%
Invest / Saving / Insurance assets	1,139.3	611.4	527.9	86.3%	1,139.3	690.2	449.1	65.1%
eForex assets	573.9	492.9	81.0	16.4%	573.9	673.5	(99.6)	-14.8%
Total client assets (CHF m) ¹	76,284.7	58,003.9	18,280.8	31.5%	76,284.7	68,043.6	8,241.1	12.1%
Net new money (CHF m)	8,290.1	4,963.3	3,326.8	67.0%	4,499.2	3,790.9	708.3	18.7%
Transactions (units)	5,749,332	4,637,578	1,111,754	24.0%	2,936,616	2,812,716	123,900.0	4.4%
Crypto volume (CHF m)	15,278.0	3,384.4	11,893.6	351.4%	9,202.7	6,075.3	3,127.4	51.5%
eForex volume (USD bn)	1,411.3	1,473.6	(62.3)	-4.2%	710.4	701.0	9.4	1.3%
Total balance sheet (CHF m)	13,290.0	9,959.8	3,330.2	33.4%	13,290.0	11,283.6	2,006.4	17.8%
Total equity (CHF m)	1,133.0	898.6	234.4	26.1%	1,133.0	994.9	138.1	13.9%
Capital ratio (%)	23.5%	25.1%	-1.6%	-6.4%	23.5%	25.9%	-2.4%	-9.3%
Total headcount / average headcount (FTE)	1,217 / 1,176	1,134 / 1,095	83 / 81	7.3% / 7.4%	1,217 / 1,197	1,177 / 1,156	40 / 41	3.4% / 3.5%
Yuh								
Accounts (units)	285,878	193,175	92,703	48.0%	285,878	236,910	48,968	20.7%
Client assets (CHF m)	2,787.0	1,382.7	1,404.3	101.6%	2,787.0	2,036.2	750.8	36.9%

¹ Client assets is a broader term than assets under management under the FINMA definition and comprises all stable bankable assets that are managed or deposited with the Group, including assets that are not held for custody, but for which the technology of the Group gives clients access to asset classes and stock markets and/or for which other services are provided. As a result, Client assets may deviate from the reported assets under management or reported assets under custody (some assets could be included or excluded from the definition).